
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA - LAVORI PUBBLICI - CIMITERI - 
ATTIVITA' PRODUTTIVE E SUAP

Determinazione Dirigenziale n. 478 del 22/12/2023    

Repertorio Generale n. 1626  del 28/12/2023 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETTERA A) 
DEL D. LGS. 36 DEL 2023 DEL CONTRATTO, PER L'INCARICO PROFESSIONALE PER 
IL  SERVIZIO  RELATIVO  AL  SUPPORTO  D.E.C.  -  PROROGA  CONFERIMENTO 
INCARICO DI SUPPORTO AL D.E.C. CIG: Z643DDA1C3. 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA - LAVORI PUBBLICI - CIMITERI - ATTIVITA' 
PRODUTTIVE E SUAP 

IV SERVIZIO SERVIZI AMBIENTALI (ECOLOGIA) - VERDE PUBBLICO 

Determinazione Dirigenziale n. 478 del 22/12/2023  
  

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETTERA A) 
DEL D. LGS. 36 DEL 2023 DEL CONTRATTO, PER L'INCARICO PROFESSIONALE PER 
IL SERVIZIO RELATIVO AL SUPPORTO D.E.C. -  PROROGA CONFERIMENTO 
INCARICO DI SUPPORTO AL D.E.C. CIG: Z643DDA1C3. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Vista  la  Determina  Sindacale  n.  22  del  04.07.2023,  con  la  quale  sono state  attribuite  al  sottoscritto  le 
funzioni dirigenziali di quanto disposto dall'art. 107 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i., dall'art. 17 del D.Lgs. n.  
165/2001 s.m.i., connesse alle competenze di Responsabile dell’Area Urbanistica e Lavori Pubblici, con la 
conseguente titolarità della posizione organizzativa
Verificato che  a  proprio  carico  non  sussistono  ipotesi  di  conflitto  di  interessi  con  riferimento  al 
procedimento amministrativo di cui trattasi.

Premesso che:
- che con delibera di G.M. n. 48 del 14/11/2014, è stato approvato il “Piano d’intervento” di cui all’art.5, 
comma 2 ter, della L.R. n. 9/2010;
- che con il D.D.G. n. 1313 del 10/08/2015 dell’Assessorato Regionale dell'Energia e dei Servizi di Pubblica
Utilità  –  Dip.to  Regionale  dell'Acqua  e  dei  Rifiuti  è  stato  approvato  il  suddetto  piano  d’intervento 
dell’ambito di raccolta ottimale (A.R.O.) coincidente con il Comune di Taormina;
-  che  a  seguito  dell'avvenuta  approvazione  del  piano  d’intervento  dell’ARO  da  parte  del  competente 
Assessorato Regionale, è stato avviato il procedimento relativo alla procedura di evidenza pubblica al fine di
individuare il soggetto affidatario del servizio di che trattasi;
- che è stata affidata  alla Ditta “Tek.r.a. S.R.L.”, con Sede Legale in via Renato Raiola n.59, Angri (Sa)P.I. 
04653190654  l’esecuzione  dei  servizi  del  Piano  A.R.O.  Taormina,  relativi  alla  pulizia  meccanizzata  e 
manuale delle strade e delle aree pubbliche e/o ad uso pubblico, raccolta e trasporto allo smaltimento dei 
rifiuti solidi urbani differenziati e indifferenziati –mediante il sistema del “porta a porta”, giusto contratto 
rep.  n. 835 del 28/12/2021.
-  che  l’Ente  inoltre  ha  la  necessità  e  l’ urgenza,  a  salvaguardia  della  pubblica  e  privata  incolumità,  di 
effettuare un controllo ai fini della prevenzione ed individuazione dei reati ambientali  che danneggiano il 
territorio.
-  che  l’Ente,  nell’organico  di  personale  in  forza  all’Area  Urbanistica  e  LL.PP.,  riscontra  l’assenza  di 
personale per l’espletamento dell’attività di supporto al al D.E.C..

copia informatica per consultazione



- Considerato che si rende necessario affiancare al D.E.C. una figura di assistenza e supporto e che per tale 
servizio  occorre dare incarico esterno che deve svolgere le seguenti attività:  
 Studio preliminare del Contratto stipulato con l’impresa “Tek.r.a. srl con sede in Angri (SA);
 Individuazione dei servizi da svolgere all’interno del territorio comunale;
 Analisi delle tempistiche e delle modalità di svolgimento degli adempimenti;
 Controllo  Giornaliero  dell’operato  territoriale  Tek.r.a.  per  conto  del  Direttore  dell’Esecuzione  del  

Servizio (D.E.C.) del Comune di Taormina;
 Adempimenti finali, conclusioni e report relativi ai Controlli Giornalieri di cui sopra;
 Calcoli eventuali degli importi delle Penali da addebitare alla Tek.ra per i disservizi che si riscontrassero 

durante lo svolgimento dei Servizi;
 Assistenza e supporto al D.E.C per ogni azione che questi volesse svolgere nell’ambito delle attività di 

propria competenza.  
Vista la Determina Dirigenziale n. 247 del 25/07/2023  con la quale è stato dato “Incarico professionale per 
il servizio di supporto al D.E.C.” ad un professionista esterno .
Dato atto che il servizio è stato svolto e si è concluso nei termini e così come previsto nel disciplinare  
d’incarico sottoscritto in data 26/07/2023.
Considerato che occorre  prorogare  il  servizio  per il raggiungimento dei superiori 
obiettivi.
Considerato che con Delibera di G.C. n. 375 del 07.12.2023, sono state assegnate le somme al Responsabile 
dell’Area Urbanistica e Lavori Pubblici, di € 11.000,00, imputando la spesa alla Missione 1, Programma 3, 
Tit.I, Macroaggregato 3, CAP. 01061 03 00106114   alla Pren. n. 14292/2023;
Visto il Nuovo Codice degli Appalti, approvato con D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023, in vigore dal 01.07.2023; 
Visto  il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
Locali” e, in particolare:
 l’articolo  107  che  assegna  ai  dirigenti  la  competenza  in  materia  di  gestione,  ivi  compreso  la 

responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109,  comma 2, che assegna le 
funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati;

 l’art. 147 bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;
 l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa sono 

esecutivi  con  l’apposizione,  da  parte  del  responsabile  del  Servizio  Finanziario,  del  visto  di  regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria;

 gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;
Visti gli  artt.  14  e  50 del  D.lgs.  36/2023,  recanti  rispettivamente  le  soglie  di  rilevanza  comunitaria  e  i  
contratti sotto soglia.
Atteso che il servizio, oggetto della presente determinazione, è riconducibile alla previsione di cui all’art. 50 
comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023 “affidamento diretto per servizi di importo inferiore a 140.000 euro,  
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di  
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
Richiamato  l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023  stabilisce “In caso di affidamento diretto, l’atto di  
cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai  
requisiti  di  carattere  generale  e,  se  necessari,  a  quelli  inerenti  alla  capacità  economico-finanziaria  e  
tecnico-professionale; 
Dato atto che trattandosi  d’importo inferiore ad € 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 
strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della  
spesa,  quest’Amministrazione  può,  ai  sensi  dell’art.  62,  comma  1  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  procedere  
direttamente e autonomamente all’acquisizione del servizio indicato in oggetto;
Ritenuto opportuno procedere alla scelta del contraente, mediante affidamento diretto, stante l’urgenza di 
procedere con il servizio di che trattasi, attraverso l’adozione di procedure semplificate e celeri; 
Ritenuto, altresì, di non procedere alla valutazione comparativa di n. 2  preventivi; 
Verificato che, alla data della presente determinazione, la tipologia del servizio richiesto non rientra tra le 
categorie merceologiche di convenzioni attive e non è presente a catalogo nel Mercato Elettronico per le  
Pubbliche Amministrazioni in Consip Spa;  
Considerato:
- che, contattato per le vie brevi, il Geom. Garufi Carmelo, nato Taormina (ME) il 03.11.1995 e residente a  
Taormina 98039  in Via Leoncavallo n. 11, C.F.: GRFCML95S03L042M , iscritto  regolarmente iscritto al 

copia informatica per consultazione



Collegio dei Geometri e Geometri Laureati della Provincia di Messina al n. 3609 il quale ha dimostrato la 
propria disponibilità ad eseguire il servizio di  supporto al D.E.C.  per il servizio  di spazzamento, raccolta e 
trasporto allo smaltimento dei rifiuti , per l’importo di                  € 11.000,00  compreso oneri  così distinti € 
10,476,20 (imponibile), ed € 523,80 per Oneri.
Vista  la nota prot.  23728  del 20/07/2023 con la quale il professionista trasmette le autodichiarazioni in 
merito:   all’ art.  67 del  D.Lgs 6/09/2011 e  s.m.i.,  alla  insussistenza  di  cause di  incompatibilità  e  della 
regolarità contributiva. 
Vista le attestazioni di regolarità Tributaria  con il Comune di Taormina rispettivamente: Tributi Idrico prot.  
38750 del 27/11/2023 e Tributi IMU /TARI-TASI prot. 40341 del 07/12/2023.
Ritenuto quindi  di  procedere,  attraverso  affidamento  diretto,  alla  prosecuzione  dell’incarico  per  il  
professionista Geom. Garufi Carmelo, nato Taormina (ME) il 03.11.1995 e residente a Taormina 98039  in 
Via Leoncavallo n. 11, C.F.:  GRFCML95S03L042M  in quanto operatore economico idoneo a soddisfare le 
specifiche esigenze relative al servizio in oggetto; 
Dato atto che trattandosi di servizio d’importo inferiore ad € 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di  
utilizzo  di  strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di 
contenimento della spesa, quest’Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, 
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione del servizio indicato in oggetto;
Visto lo Schema di Disciplinare d’incarico. 
Dato atto:  che il  sottoscritto,  nella  sua qualità di responsabile del  procedimento,  ha acquisito, presso il  
sistema gestito dall’ANAC, il seguente codice identificativo  (CIG): Z643DDA1C3;
Rilevato che la sottoscrizione del presente provvedimento ne attesta la regolarità tecnica, ai sensi del vigente 
regolamento per la disciplina dei controlli interni; 

DETERMINA

per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati e trascritti:
1. Di approvare lo Schema di Disciplinare allegato al presente atto; 
2. Di procedere alla  proroga dell’incarico a favore  del  professionista Geom. Garufi  Carmelo,  nato 

Taormina  (ME)  il  03.11.1995  e  residente  a  Taormina  98039   in  Via  Leoncavallo  n.  11,  C.F.: 
GRFCML95S03L042M, iscritto regolarmente iscritto al Collegio dei Geometri e Geometri Laureati 
della Provincia di Messina al n. 3609, per il conferimento dell’incarico relativo al  Servizio di  il  
servizio di  supporto al D.E.C.    per l’importo di 10,476,20 (imponibile),  ed € 523,80 per Oneri. per 
un totale di € 11.000,00.- (CIG): Z643DDA1C3.

3. Di  impegnare la  somma  di  €  11.000,00  oneri  inclusi,  alla  Missione  1,  Programma  3, Tit.I, 
Macroaggregato 3, CAP. 01061.03.00106114   alla Pren. n. 14292/2023 come da parere di regolarità 
contabile  apposto  sulla  Delibera  di  G.M.  n.   375  del  07.12.2023 di  assegnazione  delle  risorse 
finanziarie.

4. Di dare atto che l’esigibilità della spesa è prevista nell’esercizio 2024.
5. Di  dare  atto che  la  spesa  di  €  11.000,00,  derivante  dal  presente  provvedimento,  è  volta  alla 

prosecuzione di un servizio necessario, quale quello di supporto tecnico. 
6.  Di dare atto  che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, come 

sopra indicati e con le regole di finanza pubblica.
7. Il presente provvedimento viene pubblicato nelle forme di rito all’Albo pretorio per la pubblicazione 

nonché sul sito www.comune.taormina.it e nella sezione “amministrazione trasparente” del Comune 
di Taormina.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(PUGLISI MASSIMO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione

http://www.comune.taormina.it/


 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 478 del 22/12/2023

Servizio.3     IV SERVIZIO SERVIZI AMBIENTALI (ECOLOGIA) - VERDE PUBBLICO 

Oggetto:      AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETTERA A) DEL D. LGS. 36 DEL 
2023 DEL CONTRATTO, PER L'INCARICO PROFESSIONALE PER IL SERVIZIO RELATIVO AL 
SUPPORTO D.E.C. - PROROGA CONFERIMENTO INCARICO DI SUPPORTO AL D.E.C. CIG: 
Z643DDA1C3 . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

U ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2023 01061.03.00106114 1724/2023 € 11.000,00

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 28/12/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


